Приказ Минздрава РФ от 28.02.2019 N 101н – Об утверждении критериев формирования перечня заболеваний, состояний
(групп заболеваний, состояний), по которым разрабатываются клинические рекомендации – Действующая первая редакция –

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.05.2019 N 54763 – Начало действия документа 09.06.2019

Приказ Минздрава РФ от 28.02.2019 N 101н – Об утверждении
критериев формирования перечня заболеваний, состояний (групп

заболеваний, состояний), по которым разрабатываются
клинические рекомендации – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.05.2019 N 54763 – Начало

действия документа 09.06.2019

В соответствии с частью 3 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-
ФЗ  "Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в  Российской  Федерации"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2015, N 10, ст. 1425; 2017, N
31, ст. 4791; 2018, N 53, ст. 8415) приказываю:

Утвердить  критерии формирования  перечня  заболеваний,  состояний  (групп
заболеваний, состояний), по которым разрабатываются клинические рекомендации, согласно
приложению.

Приложение к приказу Минздрава РФ от 28.02.2019 N 101н

Критерии формирования перечня заболеваний, состояний (групп
заболеваний, состояний), по которым разрабатываются

клинические рекомендации

1.  Уровень  распространенности  заболевания  или состояния,  соответствующий 200 и
более  случаям  заболевания  на  100  тысяч  населения,  определяемого  соотношением  числа
случаев заболеваний к среднегодовой численности населения.

2. Уровень распространенности заболевания или состояния детей первого года жизни,
соответствующий 26 и более случаям на 1 тысячу детского населения, достигших 1 года.

3. Уровень инвалидности, соответствующий распределению численности лиц, впервые
признанных  инвалидами  по  определенному  заболеванию,  обусловившему  возникновение
инвалидности, из расчета 1,1 и более случаев на 10 тысяч взрослого населения и 1,3 и более
случаев на 10 тысяч детского населения.

4.  Уровень  смертности  населения  от  заболеваний,  состояний  (группы  заболеваний,
состояний), соответствующий 24 и более случаям на 100 тысяч населения.

5. Отнесение заболевания к социально значимым заболеваниям <1>.

--------------------------------

<1>  Перечень  социально  значимых  заболеваний,  утвержденный  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  1  декабря  2004  г.  N  715  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 49, ст. 4916; 2012, N 30, ст. 4275).

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 2

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 28.02.2019 N 101н – Об утверждении критериев формирования перечня заболеваний, состояний
(групп заболеваний, состояний), по которым разрабатываются клинические рекомендации – Действующая первая редакция –

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.05.2019 N 54763 – Начало действия документа 09.06.2019

6.  Отнесение  заболевания  к  жизнеугрожающим  и  хроническим  прогрессирующим
редким (орфанным) заболеваниям,  приводящим к  сокращению продолжительности  жизни
граждан или их инвалидности <2>.

--------------------------------

<2> Перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных)
заболеваний,  приводящих  к  сокращению  продолжительности  жизни  граждан  или  их
инвалидности, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26
апреля 2012 г. N 403 (Собрание законодательства Российской Федерации,  2012, N 19, ст.
2428; N 37, ст. 5002; 2018, N 48, ст. 7431).

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 2 из 2

http://disuria.ru/

	Приложение к приказу Минздрава РФ от 28.02.2019 N 101н